
Approvazione schema avviso manifestazione di interesse fornitura antiblastici e realizzazione U.F.A. pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n. 305 del 04 marzo 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011 di
nomina Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1228 del 01.10.2012 di conferimento
dell’incarico di Direttore ad interim della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Direttore Amministrativo Avv. Dott. Mario Giovanni Altana;

VISTA la nota n. 13391 del 05.10.2012 e la nota n. 13746 del 12.10.2012 con la quale il
Direttore Generale delega al Direttore Amministrativo, nella sua qualità di Direttore ad interim
del Servizio Provveditorato la firma dei contratti e quindi degli atti presupposti e successivi
alla stipula;

PREMESSO che la Giunta Regionale della Sardegna, con Deliberazione n. 17/13 del
24.02.2012 avente oggetto “Interventi per il contenimento della spesa farmaceutica
ospedaliera e territoriale, dei dispositivi medici, dell’assistenza integrativa e protesica” ha
individuato l’Azienda Sanitaria di Nuoro come sede di un progetto per l’allestimento
centralizzato di terapie a base di chemioterapici antiblastici;

CONSIDERATA, ai fini dell’attuazione del progetto di che trattasi, la necessità di
acquisizione della fornitura di farmaci antiblastici di base in sacche multidose pluriprelievo
per la preparazione delle terapie;

CONSIDERATO che la manipolazione dei farmaci antiblastici deve rispettare standard
qualitativi sempre più elevati e che le farmacie ospedaliere, ai sensi delle raccomandazioni
Ministeriali, devono porre in essere tutte e misure necessarie a limitare i rischi per il paziente
e per gli operatori;

DATO ATTO che la fornitura dei suddetti farmaci confezionati in sacche multidose
pluriprelievo garantiscono una molteplicità di vantaggi quali riduzione di errori durante le fasi
di preparazione, riduzione delle fasi di manipolazione ed eliminazione della solubilizzazione,

OGGETTO: Approvazione schema avviso pubblico finalizzato alla ricognizione e verifica
dell’esistenza di manifestazioni di interesse per l’affidamento della
realizzazione di una unità farmaci antitumorali (UFA) e fornitura di semilavorati
antiblastici in sacche di miscele farmacologiche chemioterapiche multidose,
presso la Farmacia del P.O. San Francesco di Nuoro.



Approvazione schema avviso manifestazione di interesse fornitura antiblastici e realizzazione U.F.A. pag. 2 di 4

eliminazione degli sprechi di farmaco, riduzione dei costi legati allo smaltimento di rifiuti
tossici;

DATO ATTO che l’attività di preparazione dei farmaci antitumorali dovrebbe essere
centralizzata in un’unica unità operativa nella quale personale adeguatamente formato, con
l’ausilio di dispositivi e tecnologie sicuri e idonei, prepara terapie sterili per le UU.OO.
ospedaliere a garanzia della qualità e della sicurezza per gli operatori sanitari;

CONSIDERATO che a tale scopo sono stai individuati i locali per la realizzazione dell’unità
farmaci antitumorali presso la sede del Servizio Farmaceutico nell’Ospedale San Francesco
di Nuoro;

CONSIDERATO che la realizzazione del laboratorio di che trattasi risulterà essere
economicamente remunerata in base alla fornitura dei semilavorati di base da utilizzare nella
preparazione delle terapie;

VISTA la necessità di verificare, attraverso la pubblicazione di un avviso, l’esistenza ed il
profilo di soggetti economici interessati alla fornitura e realizzazione di quanto sopra esposto;

VISTO l’avviso allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non
costituiscono vincolo alcuno per l’Azienda né danno luogo a diritti o interessi legittimi a
favore dei soggetti coinvolti;

CONSIDERATO che in base ad una stima dell’importo della fornitura, si ravvisa
l’opportunità di adottare per il presente procedimento il regime di pubblicità previsto per le
procedure aperte il cui importo stimato supera la soglia minima comunitaria, procedendo
pertanto alla pubblicazione dell’estratto dell’avviso di manifestazione di interesse su due
quotidiani a diffusione nazionale, due quotidiani a diffusione locale e sul sito web
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs.
N. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento Aziendale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, approvato
con delibera n. 346 del 06/03/09 ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. n. 163/06;

VISTO il D.Lgs n. 163/06 e successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa

a) di approvare, con il presente atto, l’avviso di richiesta di manifestazione di interesse
allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che il termine per la presentazione delle istanze è fissato per il giorno
28.03.2014;



Approvazione schema avviso manifestazione di interesse fornitura antiblastici e realizzazione U.F.A. pag. 3 di 4

c) di pubblicare l’estratto dell’avviso su due quotidiani a diffusione locale e su due
quotidiani a diffusione nazionale;

d) di pubblicare il testo integrale dell’avviso sul sito web dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

e) di incaricare come Responsabile del procedimento il Dott. Antonio Sale – Servizio
Provveditorato e Risorse Materiali;

f) di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Provveditorato e Risorse Materiali
per gli adempimenti di competenza.

Direttore del Servizio proponente

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Dirigente Amministrativo

f.to Dott. Antonello Podda

Estensore della Delibera

f.to Dott. Antonio Sale

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana
 in caso di pare contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15

condecorrenza dal 04 marzo 2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).



Approvazione schema avviso manifestazione di interesse fornitura antiblastici e realizzazione U.F.A. pag. 4 di 4

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


